

fahrti — gan pa mescheem, krahmeem, laukeem, gan pa upi u. t. t. Tā la suduši bij atstahjuši lahdai šawai draudšenci mehstuli, kura rakstijuši, la wina aisejot daritees galu, tad radās domas, la wina waretu buht eelehstufi meetejā sudmalu ešerā. Uš ūkles wezatu luhgšanū un mehleschanos tad ari sudmalu ejers jeb dihtis tika nolaišts, par lo ūkles tehms samakšaja sudmalim tā saudejumu atlihdšibu 50 rbl., bet uhdēnim notekot, ešerā wairak neka neatrada, tā tikai wina pašahwigos eedšihweekus — šimis. Wispahri tagad sahl no-dibinatees domas, la šhe laikam darishana tikai ar weenlahrschu mahnišchanos un la ūkles warbuht tapat laukur aishraukufi. Pagahjuschā seemā šhe bij lihdsigs gabijums ar lahdū zitu ūkfi, tagad pasubuschās turwineezi. Ari toreis domaja notikuschu lahdū tragisku gabijumu, bet wehšal israhdijs, la ūkles pasubušī tikai tant noluhkā, lai uš daschām nedelam aishelotu uš zitureeni padšihwotees šawā wald. Waj ari šchoreis pateši tahds gabijums, newar, protams, šchimbrišcham noteikti wehl sinat.

„R. A.“

No Sešawas. Miruschu peeminešchanas deenā meetejā Sešawas basnija deewalposchanas laiku puschoja ar diwām jaukām dšeesmam dšeedataju loris sem Elejas skolotaja R. Iga wadibas. Jauks pašahšums, laut netruhtu spehtu ari uš preekšču. — Katru gadu uš beigam weetejais mahžitajs Dugaus lafa žaur upureem mihlestibas dahwanas preekšč draudšes nabageem, lai buhtu ar lo winus apdahwinat uš Seemas šwehtkeem, tapat tas ari noteel šchogad. Uš šwehtkeem teel katram nespehjneekam dahwinats pa mahžinatū zūkura, lašejas, baltmaises un wehl daschi šihlumi, dahwanas mahžitajs pats peewed klahi. Newar jau ari deefin lo gribet, jo žil tad war žaur upureem salafit, un nespehjneeku ir daudj. Ari majums war aishustinat muhsu nabaga mahju eedšihwotaju firbis, ja tas til nahl no firbis un atgahdinat wineem preezigos Seemas šwehtkus.

3. R.

No Inelawas. Šchuhpišas wehrdsibā. Rā „Kurj.“ raksta, šhe rudeni, pa linu talkam noteekot leelista dšeršchana, las daschreis nobeidšas behdigi, tā to rahda selošchs notikums: Pagahjuschā nedelā pee lahdā šhejeenes G. mahju fainneela notika talkas. Cepreekšč talkam uš tureeni aishghja minetā fainneela kaimineene. Kad wišeem galwinas bija jau kreetni eefluschās no šiprā meefšcha, tad kaimineene usaižinaja jautro kompaniju, išeet uš winas mahjam noteefat „leelo karlini“ špirta, kura bij eegahdata nahlamai linu talkai. Pee teefaschanas bij peedalijuschees lahdī 5 žilweli. Kad „karline“ bij istukščota, sahlās lauschanas, kura ar duhrem un krehšlu lahjam ween nepeetifa, bet bija janem palihgā pot žirwis. Par dahwato „karlini“ puishī sahlā gobinat fainneeku ar

fainneezi duhrem un krehšlu lahjam. Dabijuschī labus bešeenus un redšedami, la ar to ween nebeigšees, fainneeks ar fainneezi eebehga šawā istabā, aishleghdami aish šewis durwis. Puishī, newaredami durwis eelaust, panehma žirwi un isžirta tās. Pa tam fainneeks ar fainneezi bij eebehghuši otrā istabā. Puishī isžirta ari pehdejās istabas durwis, bet behghus tur neatrada. Pehdejee no istabas bij isbehghuši un eeshleghušchees klehti. Mehrajeem pehdas nu nosuda. Puishī, newaredami ne pee weena šawas dušmas išeet, sahlā ar rungam daušit durwu štenderes. Tai brihdi gabijās eet Šch. mahju kalpa seewai, kuru warona runga tā kehra, la ta uš weetas beš šamanas bij gar semi. Ar leelām pušlem to isdewās at-dšihwinat.

No Balangās. Kontrakts ar Prufijas pawalstneezī. 1887. gadā Balangas muišchās ihpaichneeks atdewis Prufijas pawalstneezī Annai Gronaw uš ilgga-deju nomu apmehtram 18 puhrweetas leelu jemes gabalu pagasta robešchās, uš kura pehdejās mihrs usžehlis fainneezibas ehlas un fainneelo wairak tā 25 gabus. Telošchā gada pawasari Gronaws eefneebja atteežigā weelā luhgumu, usnemt to Kreewijas pawalstneezibā, pee kam, eewahžot šinas par Gr. nodarbošchanos un montas šahwalli, waldibas eestahdem nahžis šinams, la tam uš semem peederot pretlikumigi eeguhts nekustams ihpaichums. Gewehrojoj to, la ahrjemju pawalstneekam naw teešibas eeguht uš semem Kursemē nekustinamus ihpaichumus, weetejam polizijas preekščstahwin, tā „D. W.“ šino, usdots greestees pee apgabalteefas, lai grafa Tishkewiŭšcha kontraktis ar Prufijas pawalstneezī Annu Gronaw par šemes gabala isrenteschanu pehdejai tiktū atsihts par nederigu un Augusts Gronaws peefpeests pahrdot šawu nekustinamu ihpaichumu Balangas pagastā.

No Jelgawas.

Jelgawas apgabala teefa 8. dezembri Dwinškā išeefaja selošchās apšuhdsibas: 1) Pret Elejas pagasta 42 g. w. Alfredu Bulberi. Grihwas meestind 1910. g. A. Bulders pahrbuhweja šawu kola namu, otru šahwu uslihdams, tomehr nebija ewehrojts pašahwoschos buhmes likumus, atteežotees uš kaiminu droschibu uguns grehla gabijumā. Buhwkomisija tam pawehleja trihs mehneschu laikā abjās pušes uszelt brandmuhri un nama augšstahwam wehl peebuhwet otras trepes, lo Bulders ari apšolijees, bet nešdarījis. Pee atbildibas šauktis, B. paškaidroja, la par brandmuhri un otru trepju wajadšibu neko neefot šinajis un tagad, pehž buhmes nobeigšchanas, to wairs

newarot isdarit. Teefa peefpreeda Bulberim 10 rbl. naudaš foda waj 2 deenas aresta, bet otras trepes jausbuhwē 3 mehneschos un brandmuhris kreifajā nama pušē 6 mehneschos, ar nosajijumu, la ja trepes neusbuhwēs, tad janoplehšč augšchējais šahws, un ja brandmuhri neuszels, wišs nams, lo wajadšibas gabijumā polizija darts uš Bulbera rehkino. 2) Pret Šilskalnes pagasta 41 g. w. Antonu Wanageli, las, buhdams par pagasta wezala palihgu, 1. majā šch. g. pahrdewis no tilta buhmes atlikušcho jaunu un wezu materialu par 1 rbl. 90 kap. Materialu tiltu buhwem un istaboschānam pagastam katru gadu dod no grafa Plater-Siberga muišchās, wejee tilta koki jaatdōb nabogu mohjai par šurinamo materialu. Wanagelim peefpreeda 4 mehneschi žeeetuma, un 1 rbl. 90 kap. no ta peefšeni pagastam par lobu; makšat nespehšchanas gabijumā jaet weenu deenu arestā pee polizijas. 3) Pret Drujas pilšehtas (Wilkas gub.) peederigo 19 gabus wezo Teodoru Dementjewu, las 18 augustā šch. g. Kalkunes pagasta Wez-Kirschu mahjās eelauses pa logu un eesahžis jau uslaust tur Madleenei Tron peederoschu šapi. Šchoi darbā wina pahrschēigufe M. Tran, mohjās pahrnokšboma. Teefa peefpreeda tam par eelauschānās sahdšibas mehginojumu 6 mehneschi žeeetuma. 4) Pret Drujas pilšehtas 42 g. w. Jeremeju Romakewu par širga sahdšibu, lo isdarījis nakti uš 10. aprīli šch. g. Štrubalinas pag. Mikitišču mahjās. Teefa peefpreeda tam wišu teešibu un preekščrozibu saudešchanu un nodoschanu arestantu nodalā uš 1 gadu un 6 mehneschēm, eekšaitot preekščimellešchānā pawaditos 7 mehneschi un 2 deenas. 5) Pret Ahbeles pagasta (Kaunas gub.) 18 gabus. w. Pawilu Šosinski par to, la wiščh 26. julijā šch. g. Šašču pag. Šohenbergu muiščā Adamam Blusmanim no neaishleghga dšihwōkta, pa logu eelauschotees, issobšis drehbes, 15 rbl. wehriškā Teefa nosodija Šosinski uš 1 gadu žeeetumā, eekšaitot preekščimellešchānā pawaditos 4 mehneschus. 6) Pret Šašču pagasta 38 gabus wezo Karli Kaščolu, las bij apšuhdsēts par Minnas Kreewin iswaroschānu. Leetu išeefaja aishlegh-tām durwim un Kaščolu atšainoja. 7) Šlusšes aprinča šemneeku leetu komišaram Pēteris Šchurawskis 2. martā šch. g. eefneebšis šuhdsibu pret Borneš pagasta wezalo Wilentiju Šurkowiški, la tas dšihwojoj tuwos šalaros ar wina šewu un la par pagasta wezalo tizis eezelts tikai žaur peekutulošchānu un eezeenāšchānu. Uš to Šurkowiškis 8. augustā eefneebja šuhdsibu Šlusšes II. ezjirtna ismellešchanas teešnešim pret Šchurawski par nešlawas želšchānu, jo par pagasta wezalo tas tizis ewehlešs no weetneeku šapulžes beš lahdās ušjeenāšchanas un kad reiš aishghjis pee Šch. žeta rakšchānās behl, tas wina klahību hīrē šitis šawu šewu, tā la G. draudejis laubis pašaukt

ja tas nemītešho'ezs sīt. Suhdsetaja neerasth anās dehl le e t u i j b e i d s a. B.

Slāwu Labdarības Beedribai no eelshleetu ministra atkauts sarīhtot naudas wahlshānu, pahrdodot generata Tšher-najewa gimēnes, karotajeem slāweem par labu preešch eewai-noto kopshānas.

Baangstinati pehz nokalpoteem gadeem: Zelgawas ap-gabalteefas prištawš Timušk par kollegiju aseforu un gubernas buhškomisijas jaunatais arkite'is Butwilowitšs par titular-padomneeku.

Par Kurjemes gubernas waldes II. šchiras konzelistu eezelts jaunatais refermes apalkshofizeeris no brihwprahtigajeem Aleksanders Tillers.

Zelgawas pilsehtas wehštare. Kā „Rig. Rundsch.“ sīno, tad Zelgawas domneeku šapulze nolēmufi isdot Zelgawas pil-sehtas wehšturi un tam nolūhtom eelkasejufi nahšofho triju gadu budšchetā latrā pa 1000 r.

Mišiones štunda. Zeturtdēn, 6. dezembri, pulkstēn 7 wakarā latweešhu mišionars — pee melnajeem Afrikā — Stambergis sīnoja par šawu darbību un panahkumeem Mušlks semitē Kilimandschāro kalnā. Darbojotees minētā apgabalā sīhš mišionari. 1901. gadā bijis ap 60 kristito, bet tagad to esot ap 3000. Tomehr, šamehrā ar Kilimandschāro kalnaja eedshwotaju škaitu tas esot neeks, jo to škaiks šneedšotees pee 100,000 zilweeem. Tehloja gruhtumus, kas zelas mišionareem zaur melno neišglihtību un mahntizību. Bet la wiš šchee gruhtumi ir tomehr japahrwahr, lai peepilditu Runga un Be-stitaja wahrdus: „Gita pa wišu pašauli un dareet par mah-zelkeem wišus laudis“; la šchis ušdemums negul weenigi uš mišionaru šameešcheem, bet la tas ir weizams kopīgi no wišeem kristigeem zaur aishuhgshānam un palihdshību.

Mahte nedod ehst. Rahšs Zschabneeku pagosta wezitis Anšs Šiptenbergis, eebrauzis 5. dezembri Zelgawā, peeturejis Katolu eelā Nē 49 un uš eelas apwajajees, kur waretu dabut eedšert šahdu šchnabuli. Te winam peedahwajees par pawadoni šahšs sehns, kurešch pee pawadišchānas isnehmis tam no šabatās mazinu ar 18 šap. Tas sehnu notwehtris un nodewis polizijai. Tas israhdijees par mašgabejo šaglenu bandās lo-zekli Šapinski. Uš polizijas jautajumu, šapehz tas tā darijis, sehns atbildejis: „Mahte nedod ehst, tapehz esmu špeest to darit.“

Par leelo eelausshānās šahdshību, kura notika 18. no-wembri drehbju ruhšneezības un tirdšneezības šabreedribas weikalā, Reelajā eelā Nē 17, „Tehwija“ šneedš šchahdas ših-lakās šinas: Šagli (teefības šaudejufšchee un polizijai paših-šamee Šamperts un Šolinski), eelausshānos isdarijufšchi ap pulkstēn 4 no rihta, no sehštas pušes eelausdamees weikalā telpās. Tā la weikalā dibena telpās atradufšs tā pašchā deenā peefuhitā preze, 15 gabalu drehbes par 854 rbl. 47 šap.,

tad šagli panehmufšchi tīfai minetos 15 gabalus, pee šam pašchā pahrdotawā tee naw bhjufšchi. No pehdam bijis redšams, la šagli drehbes gabalus nešufšchi zaur dahršeem, pahrtahp-dami par trim sehštam un iseedami uš Pašta eelu pee Nē 12 waj 14. Peeltajā deenā pehz šahdshības šepenpolizija nahšufi šagteem uš pehdam un apšeetinajufi šahdu puiku, kurešch šagto drehbi jau isnehšajis pahrdoshānai. Israhdijees, la minetais puika peedshwō pee šahda kurešchēla Wihtolina, Šluhschu eelā Nr. 4, Šihles namā. Pee Wihtolina isdarot kratishānu, po-lizija atradufi dalu no jagtojam drehbem pee dascheem minētā nama eemihšneekem. Minētā nama dahrsa mahjīnu šagli is-leetojufšchi tā dshwes weetu, pee šam tanī atrasti daschabi eelausshānās rihli. Pawišam atpafal dabuts 129 aršchinas, wehrtibā ap 250 rublu. Atpafal dabutā drehbe pa leelakai dalai šagraisita gabalos. Weikals to tagad pahrdod par ee-epirshchānas ženam.

Zeen. lasitajus lihdsam atwainot!

Неparedjetu šawekku dehl nehtjees-špehšjams šchim numuram dot lihdsi šahštū peelikumū. To panahšchim wehšat.

Labības ženas Rigas leeltirdšneezībā.

		Pahrd šap.	Širz. puđā
Šweešchi:	Tendenge: šlusa.		
	Sibirijas 130 mahrz.	120	117
	Kreewijas 130 m.	118	116
	Orenburgas, 130 mahrz.	—	—
	Šijasana-Urala, 130 mahrz.	—	—
	Kurjemes 130 mahrz.	—	—
Rudši:	Tendenge: meeriga.		
	Šeelawas, 120 mahrz.	—	—
	Kreewijas 120 m.	99	98
	Kurjemes 120 m.	—	—
	Štepu, 120 mahrz.	—	—
Šufas:	Tendenge: meeriga.		
	Kreewijas baltās	—	—
	Nr. nešch laba preze	—	—
	weenšahšchās nešchahw. kreew.	85—87	84—85
	Labaka preze	88—92	84—85
Šweešchi:	Tendenge: meeriga.		
	Kreewijas 100 mahrzinas.	95—96	94—95
	Kurjemes, 100 mahrz.	91	90
	Kurjemes, 108—110 m.	—	—
	Šidšemes, šchahweti, 100 m.	91	90
Šinšchklas:	7 mehru. Tendenge: meeriga.		
	Šidšemes, šchahwetas	—	—
	Kreewu weenšahšchās	160—163	153—155
	Štepu	—	—
	Laba preze	185	175—180
Šilas rauschi:	Tendenge: šlusa.		
	Šchejeenes	—	—

Grahmatu plauktš.

Druwa. Dairakstneezības, šinības un mahšklas mehnešchakstš. Redaktors Š. Behr-šufšch. Diwpašmitās burtnizas šaturs: Šeona Šaegles — Šahju putni. — Šinarda Šaizena — Šu. — Š. Šlaustina — Šaimis kulturās un religijas mihtrehtš. — Šarmas — Šihts. — Šahna Šaunšudrabina — Šaiminu gani. — Š. Šahršlina — Kreewu literatura XIX. g š. otrā pušē. — Annas Šriga-der — Šloti. — Šihlišhu Šahna — Dabas ešpaidi šen-greeku kulturās gaitā. — Šinarda Šaizena — Šahjejs, tumsa un ugunis. — Šeona Šaegles — Šeitene. — Š. Šundšina — Aleksanders Šebers. — Šahna Šaunšudrabina — Šuhnitē. — Šahna Šahrštena — Šehdu laudis. — Š. Šalpurwina — Šudens pašajina. — Š. Šuščha — Šehnu un meiteku šop-mahjiba un šopaudšinaschāna školās. — Šeona Šaegles — Šakis šimas ilgas — Š. Šalpurwina — Šimšumā. — Ant. Šahršdas — Ššeefmas maneem šapneem. — Literatura un dshwe. — Šinatne un tehnika. — Šronika. — Mahšklas peelikums: Šfr. Šanfona glešna. — Mušikas peelikums: Š. Šalnina „Šauku mahminas aišu-dšeefmina.“

Wisjaunafās šinas.

Peterburga. Par domes mišpadewigas adrešes komišijas preešchsehdetaju eewehšlets gr. Šenigšens, par beedru — Šwoms II, šekretaru Maškenikows. Šolašiti Šchidlowšta, Tšchich-šchewa II, Šefremowa un Šilufowa projekti. Pehz pehhejā nolāšchānas Šarkows II. pašino, la komišijā nodibinajees krejšjais wairakums un tadehl labee atšahj komišijas sehbi.

— „Šutšch“ redaktors nošodits ar 500 rbl. par 4. dez. eewadrakstu.

— 6. dez. Šwinigi šifa pamatu 4 bruwu krejšereem: „Šorodino“, „Šawarins“, „Šimals“ un „Šinburns“.

Šelaterinošlawa. Artešchšchika aplaupitaji ušeti Šo-trowas žeemā pee šahda šemneeka, kurešch peedalijees pee ap-laupišchānas. Šaupitaji šchahwa gušhtitajeem preš un šweeda bumbu Šiši laupitaji nošchauti. Šewainoti šrašchnikš un šchandarms.

— Šrošjanajas šozijā aplaupits šarptauššchās šankas artešchšchikš. Šolaupiti 30,000 r.

Šilnā, 6. dez. Šilsehtas dome lihds, lai Šilnā nodi-bina uniwersitatī Šomanowu 300 gadu jubilejai par peeminu.

Šhpaschneezje: „Šawoešchu Literarišā (Šraugu) Beedriba.“

Špghabalaja: Šabeedriba „Šawoešchu Šuwes.“

Šhibidšgats redaktors: Š. Šurinsch (Šurinsch Šlāws).